5. Quam appellacionem per mundum publice divulgavit et ad noticiam . . . domini Johannis deduxit. *Appell. Bonagratiae Cod. Ms. Mett. fol. 16 b.*

6. *Die Schrift Bonagratias im Namen Ludwigs bei Nic. Min. Boehmer F. F. IV, 596–597, Art. 11. Quae appellatio fuit ad ipsius Johannis noticiam deducta.*

### III. Zeugnisse in päpstlichen Prozessen.

Ipse (Ludovicus) . . . ausus est facta mentione expressa de constitutione praedicta (Ad Conditorem) contrarium asserere publice ac in eius praesentia per alios, ut plures secum in erroris devium traheret, facere publicari et etiam in sua insania ad plurium deducerentur notitiam et manifestius appareat, libellum quendam sigillo suo in eodem appenso inter alia multo et falsa et erronea . . . praedictam continentem haeresim, videlicet quod immo Christo et apostolis in rebus quas habuerunt, nullum ius competiit, sed tantum modo usus facti, hoc adiecto quod dicere contrarium haereticum est censendum, in quo quidem libello expresse asserit in multorum praesentia se iurasse praemissa et omnia alia in dicto libello contenta se credere esse vera, per certos nuntios ad diversas civitates et principes transmisit Alemaniae et Italiae et aliarum partium nec non et tyrannos haereticos partium praedictarum libellum illum poni faciens in locis publicis et exponi publice. (5.) *Prozeß vom 3. April 1327 bei Martene c. 682–684, vergl. Prozeß vom 23. Okt. 1327 ib. 697–704, Raynaldus 1327 (20–26) 19, 21; vom 20. April 1329, Martene c. 771 ssq., Olenkslager 60, p. (173–178) 174; vergl. Clemens VI. vom 12. April 1343, Raynaldus 1343, 45; vom Juli 1343 Höfler: Aus Avignon p. 20. Die Lehre von der Armut und der Eid erscheinen in magna appellatione, quam habemus sigillatam sigillo suo magno, Rede Clemens VI. Gründonnerstag 1346. Baluzius I, col. 683; Schunk: Beiträge zur Geschichte des Erzbistums Mainz I, 345. Als evident ziehen alle drei den Schluß, Ludwig habe hartnäckig erklärt, es sei wahr, was Ad Conditorem und Cum inter für häretisch erklärten, und häretisch, was sie verfügten (das bedeutet den Bann wegen Keterei (f. S. 31, 35). In den beiden letzten Prozessen heißt es noch (insuper hoc) adiecto quod dicere contrarium haereticum est censendum prout etiam nos et plures ex fratribus nostris in diversis libellis (Ludovici eius sigillo pendenti) sigillatis vidimus contineri. Vergl. auch I, 4, 8; II, 5, 6; IV, 1, 3.*

### IV. Zeugnisse von seiten Ludwigs und seiner Minoritenfreunde.

1. Manifestum et notorium est, quod nos dudum contra . . . Johannem et processus, quos ipse de facto fecit contra nos . . . appellavimus ad futurum generale concilium . . . et ad s. matrem Ecclesiam Catholicam: Quae appellatio fuit ad ipsius Johannis notitiam deducta, prout notorium est et manifestum et constat etiam per legitima documenta. Et quia ipse Johannes *post et* contra dictam appellacionem promulgavit et protulit de facto contra nos . . . et excommunicationis interdicti sententias (si sic dici possunt), ergo fuerunt et sunt nullae et nullius valoris et momenti nec sunt aliquo modo timendae nec observandae. Fidem catholicam bei Treher Scriptores rerum German. Appendix ad Annales Henrici de Rebdorf p. 655. Olenkslager 70 p. 198 vergl. ib. 197; einen besseren Text giebt Glasbergers Chronik in den Analecta Franciscana t. II (ed. Quarracchi 1887), p. 175.

2. Denselben Schluß zieht Ludwig schon früher; er nennt den gegen ihn verhängten Bann, auf den sich Würzburg gegen die Stadt Hall beruft, „unredelich und unzeitlich“, als wir uns des beruffet haben“. 23. Okt. 1325. Boehmer: Acta Imperii selecta (Jussbruck 1870) 723 p. 495.

3. Ganz deutlich wird die Sache aus der Schrift bei Nic. Min. Boehmer F. F. IV, 601. Manifestum est quod quando sententia excommunicationis vel interdicti prolata est *post* appellationem legitimam, nulla est, nec aliquatenus est timenda nec servanda . . . Sed manifestum et notorium est, quod nos contra dictum Johannem et processus quos ipse de facto fecit contra nos . . . appellavimus ad futurum generale concilium . . . quae appellatio fuit . . . deducta et ipse Johannes *post et* contra dictam appellationem promulgavit et protulit de facto etc. (wörtlich wie in a).

4. adversus . . . quos (processus) circumcincti stola iustitiae et armati lorica fidei tectique clypeo illaesae conscientiae in eorum textura et *ante promulgationem* legitimae Appellationis nobis providimus interiectu; sicut eiusdem Appellationis nostrae tenorem et seriem ad vestram notitiam dudum credimus devenisse. Leibniz: Mantissa p. 249. Brief Ludwigs an Herzog Otto von Braunschweig (Rom, 25. März 1328). Der erste Ausdruck erinnert an die Nürnb. Appell. Herwart p. 255. An sich, meint Müller, App. 247 (vergl. dagegen Müller I, 228 Anm. 3), könnte das allerdings nur auf die Nürnb. App. gehen. Aber dann müßten alle vorgenannten Stellen sich auf diese große Unbekannte beziehen, und Müller kommt dazu nur, weil er ib. p. 250 jetzt die S. A. mit Preger als nach der päpstlichen Bannbulle eingelegt annimmt. Vergl. In praedictum . . . provocatiōnis et appellationis, quae fuerant interpositae contra eum, ordinavit (Bonifacius VIII) quosdam processus contra Regem. Vorwurf gegen Bonifaz VIII., Dupuy p. 440.

5. post et contra plures appellationes adversus tam tam per nos quam per ordinem fratrum Minorum legitime et solemniter ad s. Romanam ecclesiam inter iectas. Baluzius II, 524, 441. Nic. Min. Baluzius-Mansi p. 314a; Boehmer F. F. IV, 590.

3. Ganz deutlich wird die Sache aus  
quod quando sententia excommunicationis  
est, nec aliquatenus est timenda nec servanda  
Johannem et processus quos ipse de facto  
... quae appellatio fuit ... deducta et i  
et protulit de facto etc. (wörtlich wie in a

4. adversus ... quos (processus) e  
illaesae conscientiae in eorum textura  
interiectu; sicut eiusdem Appellationis  
devenisse. Leibnitz: Mantissa p. 249. Bri  
Der erste Ausdruck erinnert an die Nürnb. M  
Müller I, 228 Anm. 3), könnte das allerdings  
Stellen sich auf diese große Unbekannte bezie  
mit Preger als nach der päpstlichen Banbu  
appellationis, quae fuerant interpositae e  
Regem. Vorwurf gegen Bonifaz VIII., Du